
12.05.2020

1

Dobrý den, 

dnes nás čeká sametová revoluce. 
Podíváme se do roku 1989 na konec vlády 

komunistické strany.

Sametová revoluce



12.05.2020

2

Sametová revoluce  
= konec komunismu v ČSSR, nekrvavý, mírný převrat (bez 
mrtvých, cca 160 demonstrantů zraněno)
• na konci 80. let slábne vliv SSSR, probouzení společnosti
• leden 1989 – 20. výročí upálení Jana Palacha –tzv. 

Palachův týden - tvrdé zásahy při demonstracích – použití 
vodních děl, přesto v průběhu roku 1989 další demonstrace

• 17.11.1989 studentská demonstrace → Mezinárodní den 
studentstva - zákrok policie – vodní děla..., zraněno cca 
160 lidí

• 18.11 stávka studentů a divadel
• nové polit. organizace – Občanské fórum (OF), Veřejnost 

proti násilí (VPN)
• 25.11. KSČ se oficiálně vzdala vedoucí úlohy ve státě
• 27.11. generální stávka → požadavek – odchod 

neschopných politiků, prezident G. Husák rezignoval
• 29.12.1989 prezidentem zvolen Václav Havel (do 2003)

Zápis do sešitu

Dobrovolné úkoly:

• Vybavuješ si období sametové revoluce z 
nějakých filmů a seriálů? (nápověda –
Kolja, Vyprávěj)

• Zeptej se rodičů/prarodičů/známých, jak 
toto období prožívali. Odpovědi si napiš 
nebo s dovolením vypravěčů je nahraj na 
diktafon.



12.05.2020

3



12.05.2020

4



12.05.2020

5



12.05.2020

6

Videa:

110 Sametová revoluce Dějiny udatného českého národa 
(2013)

• https://www.youtube.com/watch?v=ms4dkoCythI

Marta Kubišová - Modlitba pro Martu (1989) - Vystoupení 
Marty Kubišové během sametové revoluce na balkónu 
Melantrichu na Václavském náměstí. Pamatuješ si ukázku 
stejné písně k roku 1968? 

• https://www.youtube.com/watch?v=npMZ7UxwVgU

• a tato píseň žije dál – ukázka z posledního koncertu z 
roku 2019

• https://www.youtube.com/watch?v=ISdCWEm7g0g

Den studentů – rok 1939 a 1989 – 4 min.
• http://www.stream.cz/slavnedny/532425-17-

listopad-den-studentu
Den, kdy padla Berlínská zeď – symbolu studené 
války – 4 min.
• http://www.stream.cz/slavnedny/529622-9-listopad-

den-kdy-padla-berlinska-zed
Minuty 20. století – 17. listopad – 4 min. (2000) –
dobové záběry
• https://uloz.to/live/!PUGQeVqf/minuty-20-stoleti-17-

listopad-wmv
Druhá obří demonstrace na Letné – 42 min 
(26.11.1989) – 19. min. 
• https://www.youtube.com/watch?v=yxmthRAIrGM



12.05.2020

7

Zvoní 
V pátek se podíváme na vývoj 

po roce 1989 - na změny v 
politice, hospodářství a 

každodenním životě a na 
rozdělení Československa na 

Českou republiku a 
Slovenskou republiku 

1.1.1993.

Hezký den.

Pamětní klíče v barvách trikolory 
vydané k 30. výročí sametové 
revoluce.


